A que comprobatur ; ex ipsa etiam Ecclesiæ catholice praxi liquet, quæ cum verorum martyrum semper fuerit observantissima, numquam tamen illis hæreticos schismaticosve accensuerit, nulla eorum nomina in fastos suos admiserit, nullam instituerit eorum solemnem commemorationem.

§ 4. — Quamquam ergo ad subjecti dispositionem necessarius sit prior ille aquæ baptismus, ut quis sanguinei baptismi possit fructum percipere ; si tamen recte hanc comparisonem instituere velimus, et de utriusque baptismi beneficio judicare, id porro querendum utrius baptismi magis sit beneficium in subjecto rite disposito ? Et quidem hujus beneficii respectu sanguineum baptismum aqueo prætulerunt *Origenes* et noster *Cyprianus*. « Baptisma sanguinis, inquit *Origenes* (*Origen., in Judic. homil. 7*), solum est quod nos puriores reddat, quam aquæ baptismus reddidit. » Quod, paucis interpositis, ita explicat : « Vereor ne istud baptismi eminentius sit isto baptismate quod per aquam traditur. Illo enim accepto, valde pauci sunt ita beati, qui id immaculatum usque ad exitum vitæ servare potuerint. Hoc vero baptismo qui baptizatus fuerit, peccare jam ultro non potest. Et si temerarium non est in rebus talibus audere aliquid, possumus dicere quod per illud baptismum præterita peccata purgantur, per istud vero etiam futura perimuntur. Ibi peccata dimissa sunt, hic exclusa. » In eandem plane sententiam gloriosissimum hunc et maximum sanguinis baptismum appellat noster martyr, quod nempe gloriosiora sint et majora sanguinei baptismi beneficia quam sint ea quæ per aqueum sunt baptismum a subjecto rite disposito expectanda. Ita enim scribit ille in sua ad martyrium exhortatione : « Nos tantum, inquit, qui Domino permittente primum baptismum credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos præparemus, insinuamus et docentes hoc esse baptismum in gratia majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius : baptismum in quo angeli baptizant, baptismum in quo Deus et Christus ejus exultant, baptismum post quod nemo jam peccat, baptismum quod fidei nostræ incrementa consummat, baptismum quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquæ baptismo accipitur peccatorum remissa ; in sanguinis corona virtutum. Amplectenda res est et optanda, et omnibus postulationum nostrarum precibus expetenda, ut qui servi Dei sumus, simus et amici. » Multa hic habemus in hoc *Cypriani* nostri testimonio cum *Origeniano* illo communia, quæque tam communi assertioni, quam sibi invicem, lucem vicissim fœnerentur.

§ 5. — Gratia inprimis magnitudinem inde æstimat quod, cum post aquæ baptismum peccamus iterum, baptizalemque gratiam amittimus, in baptismo sanguinis nullus supersit metas futurorum peccatorum, ut proinde per illum tam futurorum securi reddimus quam præteritorum, cum præterita dumtaxat in aqueo baptismo expientur, quod etiam ante *Cyprianum* observaverat *Origenes*, et post *Cyprianum* nostrum sanctissima martyr *Pelagia* apud *Ambrosium*, lib. III, de

Virginit. Tum ad gratiæ quoque magnitudinem illud A pertinere censet, quod, cum ad ἀρχῆς λόγον et θεμέλιον aqueum illum baptismum retulerit Apostolus (*Hebr.*, vi, 4, 2). Sanguinis hic baptismus ad fidei nostræ incrementa consummanda pertineat; quod, cum in aqueo baptismo renuntiantes mundo fruitionem Dei non nisi e longinquo tamen expectemus, per sanguineum statim Deo copulemur; quod, cum ibi peccatorum remissionem consequamur, hic præmium etiam coronamque expectare possimus; illic servos Dei nos, vej saltem ἀπελευθέρους profiteamur, hic etiam amici Dei agnoscamur. Porro potestate sublimiorem dicit hunc sanguinis baptismum, quod hominem ministrum ad aquæ baptismum adhibeamus, in sanguineo angelorum ministerio initiemur. Ut enim invisibilis plane est martyrum ille baptismus, saltem quod ad illam partem B attinet quæ Deum ipsum spectat, ita certe invisibilem illam λειτουργίαν ad Deum ipsum diximus, pro mysticæ philosophiæ principiis, fuisse referendam. Ut autem in mystico sacerdotio duo erant officia visibili sacerdotio adamussim respondentia, superius aliud, quod βελτιωτικὸν sive τελειωτικὸν appellarunt, Christi proculdubio ipsius in hac mystica λειτουργίᾳ proprium; inferius aliud sive ὑπηρετικὸν, quod angelorum etiam fuisse proprium nihil est quod dubitemus: ita certe baptismi munus ad inferius illud ministerium pertinuisse, alibi est a nobis, nisi fallimur, probatum. In externo enim aquei baptismi munere inferioris generis ministris usi sunt ut plurimum apostoli. Ut proinde idem sit de invisibili quoque illo mysticoque baptismo statuendum, ut exteriori baptismo adamussim respondeat, hic quoque ὑπηρετῶν fuisse usum, qui non alii esse potuerint, pro veterum illorum captu, quam angeli. Divinæ enim præsentis symbolum (Schechinam appellant Judæi) angelis tribuunt scriptores veteres tam Judæi, quam ecclesiastici, quam sacri et canonici; et quam Deo tribuunt nonnunquam apparitionem, eandem alibi angelis assignant. Deus in rubo Moysi apparuisse legitur, quem tamen angelum appellat S. Stephanus (*Act.*, vii, 35). Deus in monte Sinai decalogum edidit, quam tamen eandem legem ab angelis editam ait Apostolus (*Hebr.*, ii, 2). Et vero in hoc cælestium mysteriorum universo negotio, quod præstat in visibilis ecclesiasticæ hierarchicæ mysteriis, officium ab ordinariis Ecclesiæ ministris, tam βελτιωτικὸν illud, quod dixi, C etiam ὑπηρετικὸν idem angelis officium assignat Clemens Alexandrinus: τὰς αὐτὰς inquit (*Clem. Alex., Strom.*, vii, *init.*), ἄμφω τὰς διακονίας ἄγγελοι τε ὑπηρετοῦνται τῷ θεῷ κατὰ τὴν τῶν περιγείων οἰκονομίαν, καὶ αὐτὸς ὁ γωστικὸς, etc. Sed redeamus ad nostrum Cyprianum.

§ 6.—Idem denique addit mysticum hunc sanguinis baptismum in honore esse pretiosiorum. Quæ verba ad illa fortasse referenda sunt, quod cum in aqueo baptismo servi dumtaxat conscribimur, hic in sanguineo baptismo amicorum titulo longe honoratiori exornemur. Forte etiam ad externam divini hujus agonis pompam atque apparatus, quod nempe in eo Deus

et Christus ejus exultent. Docet Dominus exultationem in cælo esse in conversione peccatoris. Hanc conversionem illi ad baptismum aqueum fortasse retulerint, et exultationem in cælo illam de angelorum exultatione intellexerint. Opponitur enim Deo cælum (*S. Luc.*, xv, 21). Et cælum cum τοῖς κατοικοῦσι conjungitur (*Apocal.*, xii, 12), quod certe de Trin-uno Deo ita commode intelligi nequit. Ita igitur Deum hujus sanguinei baptismi præsidem crediderunt, quod, cum martyrium agonibus, sive ludis theatralibus, contulissent, Deum Agonothetam fecerint, et quasi consulem in Orchestra spectatorem. Ipsa spectaculi voce a theatris desumpta usus hac in causa est Octavius (*Minut. Fel. Octav.*, p. 358). « Quam pulchrum (inquit) spectaculum Deo, cum christianus cum dolore congre-ditur. etc. » Et noster Cyprianus (*Ep. Lvi*): « Spectat militem suum Christus ubique pugnantem. » Et postea: « Ecce agon sublimis et magnus, et coronæ cælestis præmio gloriosus, ut spectet nos certantes Deus. Præliautes nos et fidei congressione pugnantes spectat Deus, spectant angeli ejus, spectat et Christus. » Et alibi (*Ep. ix*): « O quale illud fuit spectaculum Domino, quam sublime, quam magnum, quam Dei oculis sacramento ac devotione militis ejus acceptum, etc. » Nec mirum hac eadem similitudine usos esse toties christianos, quam et ipsam eandem adhibuerant ipsi etiam philosophi, Seneca (*Senec.*, *de Prov.*, c. 3) et Epictetus (*Epist. ad Arrian.*). Quamquam etiam altius repetitam fuisse verisimile est, a visionibus nimirum illis quibus Deus præsens laborantibus apparuerat. Ita S. Stephano Christus (*Act.*, vii, 55). Et in certamine Polycarpi vocem cælitus emissam memorant Synyrenses, ἰσχυρὸς πολύκαρπε, καὶ ἀνδρίζων (*Ep. ad Philom. ap. Euseb., Hist. eccl.*, iv, 45). Et merito sane illi Dei hanc faventis præsentiam maximi honoris loco duxerunt. In eo autem prætulert fortasse sanguinei hujus baptismi apparatus, quod, cum in cælo gaudium esse memorant sacræ Litteræ in conversione peccatoris (aqueo nimirum baptismo expiati), cæli nomine cælestes creaturas, angelos nimirum, intellexerint; hic Deum ipsum ejusque Christum plaudentes introduxerint.

§ 7.—Non me latet antiquitatis contemptores quam illi hæc veterum christianorum ratiocinia nullo sint in loco habituri. Quod martyrium baptismi secundi titulo insignierint; nec nudo dumtaxat titulo, sed præterea omnia prioris baptismi beneficia eidem attribuerint; nec eo ipso contenti, superiorem etiam eo ipso baptismo fecerint qui a Deo fuerat institutus: pro nudis illi proculdubio habituri sunt martyrum deliriis atque commentis. Indignabuntur porro, nec ferendam audaciam esse clamitabunt, tantum illos inventis suis tribuere ut commentitium suum baptismum baptismo a Christo instituto vel conferre audeant, nedum anteferre. Quæramus igitur meritone, an secus, in ea veteres fuerint sententia? Rogo interim atque obsecro, ut tantisper seponant affectus dum rationem reddimus cur ita senserint primævi christiani. Ita fiet ut et nobis æquiores sint, et sibi ipsis optime